
Determinazione N. 29 del 31/03/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____ UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 29 SA

del 31/03/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO CONTO DI CREDITO A FAVORE DI POSTE 
ITALIANE S.P.A. PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE DI SPEDIZIONE - PERIODO 01/04/2021 – 
31/03/2022. CIG Z65311D554.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il decreto sindacale n. 5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del Servizio;

PREMESSO che:
 l’art.106 - comma 3 bis - della Legge n.77/2020 ha differito al 31 gennaio 2021 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 ha differito ulteriormente al 31 



Determinazione N. 29 del 31/03/2021
Pagina 2

marzo 2021 l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12/05/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione DUP 2020/2022;

PREMESSO che il Comune di Cerveno intende attivare il servizio conto di credito per il pagamento 
in differita dei costi di spedizione postale;

VISTA l’offerta presentata da Poste italiane e acclarata al protocollo comunale n. 368 del 
10/02/2021 che propone le varie tariffe per la corrispondenza, applicate per la clientela Business 
(imprese e Pubblica Amministrazione);

RILEVATO che, per usufruire di tale servizio, è necessaria la sottoscrizione di un rapporto 
contrattuale, depositato agli atti dell’ente; 

DATO ATTO pertanto che occorre, in virtù della sottoscrizione del nuovo rapporto contrattuale con 
Poste Italiane, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa da sostenere nell’arco del periodo 
01/04/2021 – 31/03/2022, al fine di garantire la liquidazione periodica delle medesime, a favore di 
Poste Italiane S.p.A.;

CONSIDERATO che l’importo di spesa presunto per il periodo 01/04/2021 – 31/03/2022, in 
relazione alle spese mediamente sostenute negli anni precedenti per la spedizione postale e sulla 
base del previsto volume, è stimato in € 500,00;

RILEVATO che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento è Z65311D554 e che è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 
3 della legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 
pubblici;

DATO ATTO che il servizio sopraindicato non è compreso tra quelli per cui sono state attivate 
apposite convenzioni CONSIP, come risulta da visura sul sito www.acquistinretepa.it;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
RICHIAMATI:

 il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;

 il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;
ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;
RICHIAMATI:

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione N. 29 del 31/03/2021
Pagina 3

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
 la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
 il D.Lgs. n. 50/2016;

ACQUISITO ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. di DARE ATTO che il contratto allegato alla presente costituisce parte integrante e 
sostanziale del presento atto;

2. di ATTIVARE il servizio “Conto di credito” per il pagamento delle spese di spedizione 
postale relativamente al periodo 01/04/2021 – 31/03/2022;

3. di ASSUMERE, pertanto, un impegno di spesa a favore di Poste Italiane S.p.A. per 
complessivi € 500,00;

4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 500,00 così suddivisa:
 € 375,00 al codice di bilancio 01.11-1.03  del Bilancio di Previsione 2021/2023, 

esercizio 2021 provvisorio;
 € 125,00 al codice di bilancio 01.11-1.03  del Bilancio di Previsione 2021/2023, 

esercizio 2022 provvisorio;

5. di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio Economico  - Finanziario;

6. di DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con 
i relativi stanziamenti di cassa;

7. di PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

8. di PRECISARE che:

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 



Determinazione N. 29 del 31/03/2021
Pagina 4

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
31/03/2021

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

F.to AVV. Carmen Modafferi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 1.01 2021 1.11-1.03 €             375,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2021 - IX - 1.01 2022 1.11-1.03 €             125,00

Cerveno, lì 31/03/2021
IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
F.to AVV. Carmen Modafferi


